1

２０２３年８月９日

                       エア・ウォーター株式会社

千葉県五井・蘇我地区コンビナートにおける

カーボンニュートラルの実現に向けた共同検討に参画しました

当社は、千葉県市原市五井地区及び千葉市蘇我地区のコンビナートに工場を持つ企業 9 社※と横河電機株

式会社（本社：東京都武蔵野市、代表取締役社長：奈良 寿）が2022年末に締結した「千葉県市原市五井地

区及び千葉市蘇我地区のコンビナートにおけるカーボンニュートラルの実現に向けた共同検討を実施するた

めの覚書」に、新たにAGC株式会社（本社：東京都千代田区、代表取締役社長：平井 良典）と共に参画し

ましたので、お知らせいたします。

コンビナートのカーボンニュートラル実現に向けた施策を異業種間で検討し、サステナブルな社会の実現

及び同地区コンビナートの国際競争力向上を目指します。

記

本共同検討は、エネルギー、石油化学、化学、鉄鋼、素材などの同地区の異業種 企業9社と横河電機が連

携し、2030年頃までに以下を含めた事業化の検討、そして2050年の同地区コンビナートのカーボンニュー

トラル実現に必要な施策を検討することを目的としています。

（１）CO2排出を最小化する産業間連携エネルギーマネジメントシステムの導入

（２）産業間連携によるCO2回収と有効活用

（３）既存プロセスからの水素などを含む副生ガスを産業間連携で活用することによるCO2排出量の削減

当社は、グループ会社のエア・ウォーター炭酸株式会社が同地区において石油精製プラントから副生され

る炭酸ガスを回収・精製し、炭酸ガスやドライアイスの製造・販売を行っていることから、本共同検討に新

たに参画することといたしました。

今後、本共同検討に参画している事業者と協力し、サステナブルな社会の実現及びコンビナート全体の競

争力強化に貢献してまいります。

※ 岩谷産業株式会社、宇部マテリアルズ株式会社、ＫＨネオケム株式会社、コスモ石油株式会社、ＪＦＥスチール株式

会社、ＪＮＣ株式会社、デンカ株式会社、丸善石油化学株式会社、ＵＢＥエラストマー株式会社の９社

以 上

    【本件に関するお問合せ先】

エア・ウォーター株式会社 広報・IR推進室 E-mail：info-h@awi.co.jp

TEL：06-6252-3966 〒542-0081 大阪市中央区南船場2丁目12番8号

News Release